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INFORME DEL REVISOR FISCAL

Señores Accionistas
Banco de Bogotá S.A.:

He auditado el balance general consolidado del Banco de Bogotá S.A. y Subordinadas que se indican en la nota 1

a los estados financieros consolidados al 30 de junio de 2012 y 31 de diciembre de 2O11 y los correspondientes
estados consolidados de ganancias y pérdidas, cambios en el patrimonio de los accionistas y flujos de efectivo, el
resumen de las politicas contables significativas y demás notas explicativas, por los semestres que terminaron en
esas fechas.

La Administración es responsable por la preparación y conecta presentación de estos estados financieros de
acuerdo con los principios de contabilidad generalmente aceptados en Colombia e instrucciones de la
Superintendencia Financiera de Colombia. Esta responsabilidad incluye: diseñar, implementar y mantener el
control interno relevante para la preparación y presentación de estados financieros libres de errores de
importancia material, bien sea por fraude o error; seleccionar y aplicar las politicas contables apropiadas, asf
como establecer los estimados contables razonables en las circunstancias.

Mi responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre los estados financieros consolidados con base en mis
auditorias. Obtuve las informaciones necesarias para cumplir mis funciones y efectué mis exámenes de acuerdo
con normas de auditoria generalmente aceptadas en Colombia. Tales normas requieren que cumpla con
requisitos éticos, planifique y efectúe la auditoria para obtener una seguridad razonable sobre si los estados
financieros están libres de errores de importancia material.

Una auditoria incluye realizar procedimientos, para obtener evidencia sobre los montos y revelaciones en los
estados financieros. Los procedimientos seleccionados dependen del criterio del revisor fiscal, incluyendo la
evaluación del riesgo de errores de importancia material en los estados financieros. En dicha evaluación del
riesgo, el revisor fiscal tiene en cuenta el control intemo relevante para la preparación y presentación de los
estados financieros, con el fin de diseñar procedimientos de auditoria que sean apropiados en las circunstancias.
Una auditoria también incluye evaluar el uso de politicas contables apropiadas y la razonabilidad de los saldos y
de los estimados contables realizados por la Administración, asi como evaluar la presentación de los estados
financieros en general. Considero que la evidencia de auditoria que obtuve proporciona una base razonable para
fundamentar la opinión que expreso a continuación.

En mi opinión, los estados financieros consolidados mencionados, adjuntos a este informe, presentan
razonablemente en todos los aspectos de importancia material, la situación financiera consolidada del Banco de
Bogotá S.A. y Subordinadas al 30 de junio de 2O12 y 31 de diciembre de 2011, los resultados consolidados de
sus operaciones y sus flujos de efectivo consolidados por los semestres que terminaron en esas fechas, de
acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados en Colombia e instrucciones de la
Superintendencia Financiera de Colombia, aplicados de manera uniforme.

Maria Zapata
Revisor de Banco de Bogotá S.A.
T. P. T

KPMG Ltda.

13 de agosto de2012

Teléfono 57 (1 ) 61BB 1OO

Fax 57 (1) 2185490
www.Kpmg.com.co

KPMG Ltda.
Nit. 860.000.8464



BANCO DE BOGOTA Y SUBORDINADAS
Balance General Consolidado

af 30 de junio de 20'12 y 31 de d¡ciembre de 20'l 1

(Expresados en millones de pesos)

Act¡vo

Efectivo y equlvalentes de efectivo, neto
Dispon¡ble(nota4y28)
Posiciones act¡vas en operaciones de mercado monetario y relac¡onadas (nota 5)

Inverslones, neto (notas 6 y 28)
Títulos de Deuda

Negociables
Disponibles para la venta
Para mantener hasta el vencim¡ento
Derechos de Recompra de Inversiones

Títulos Participativos
Negociables
Dispon¡bles para la venta

Menos: Provisión

Cartera de crédito y operaciones de leaaing financiero, neto (notas 7 y 2g)
Cartera comercial
Cartera de consumo
M¡crocréd¡tos
Cartera de V¡vienda
Leasing Financiero
Menos: Provisión

Aceptaciones y derivados (nota 8)

Cuentas por cobrar, neto (notas 9 y 28)
Intereses

Componente financiero
Comisiones y Honorarios
Pago por cuenta de clientes
Otras
Menos: Provisión

B¡enes real¡zables, reclbidos en pago, restitu¡dos y no utilizados en el objeto
soc¡al, neto (nota l0)

Bienes Realizables, neto
Bienes Recib¡dos en Pago y ReEtituidos, néto
Bienes No Util¡zados en el Objeto Social, neto

Prop¡edades y equ¡pos, neto (nota 1i)

Bien$ dados en leasing operativo, neto

Otros acüvos, netos (nota 28)
Gastos Antic¡pados y Cargos D¡feridos (nota i2)
B¡enes por Colocar en Contrato Leasing
Crédito Mercantil (nota 13)
Otros (nota 13)

Menos : Provisión

Valor¡zaciones, netas
Inversiones Disponibles para la Venta en Títulos part¡c¡pativos (notas 6 y 28)
Propiedades y Equipo
Otras

Total Activo

Totaf Cuentas Contingentes, de Orden y Fiduciar¡a3 (note 25,26y Z7l

30 deJun¡o 3l de dic¡embre

7.810.572
1.582.865

r r.029.683
1.170.814
3.029.255
1.936.1 75
4.893.439

2.855.r31
1.246.886

1.608.245

(6.023)

26.593.281
9.669.617

242.475
3.211.859
1.963.212

(1.1 1 1.891)

9.393,¡r:'7

13.878.79r

¡O.568.553

312.335

1.498.947

257,590

1.238.032

5.736

4.955.r54

1.638.¡18¡l

$ 73.747.059

I 8.151.651
5.834.440
2.317.211

,2.152.725
9.381.396
I .318.730
4.323.279
1.469.133
2.270.254

2.777.827
1.'t79.285
1.598.542

(6.4s8)

406.828
I 1.963
47.289
55.777

1.089.342
(112.2s2)

195.931

53.639
8.020

25.4U.322
9.261.167

240.657
3.404.605
1.633.330

(1.098.458)

359.3s5
9.1 79

48.739
52.099

1.155.517
(102.48s)

175.469
58.727
E.944

1.536.961
107.881

2.660.O71
579.030
(32.e34)

112.115
1.402.350

10.674

38.875.623

3¡B.0El

1.522.&0

243.140

1.140.924

3.910

4.851.009

1.525.139

s 68.809.602

-

1.488.950

67.251
2.458.489

973.838
(33.374)

213.316
1.414.494

10.674

I 277,970.774 $ 254.517.327



BANCO DE BOGOTA Y SUBORDINADAS
Balance General Consolidado

al 30 de junio de 2012 y 31 de d¡c¡embré de 201 1

(Expresados en millones de pesos)

30 de junio

¿t6.5(t8.838

5.217.983

253.232

6.¡t69.194

1.90r.E68

2.051.178

880.269

3.192.016

66.474.678

2.868

5.727.322

671.094

206.415

66,-782

7,272.41

73,747.O59

3l de dic¡embre

¡ ¡(1.366.519

12.510.625
I 5.450.343
14.805.641

599.910

2.507.168

393.290

7.680.774

2.027.3U
1 82.505
29.990

431.199
1.383.690

2.174.790

u7.126
151 .809
247.37s
113.154
334.788

23.074
333.051

2.457.030
1 53.502

2.956.657

6l.963.708

2.868

5.¡f50.509

1.690.991
2.922.086

837.452

6.479
637.035

2.888

6&.42

r80.825

$65.289

6.&t5.894

68.809.602

Pasivo y Patrimonio

Pasivos

Depos¡tos y exig¡bil¡dades (notas 14 y 28)
Depósitos en Cuenta Corriente Bancar¡a
Certificados de Depósito a Término
Depositos de Ahorro
Otros (nota 15)

Posic¡on€s pas¡yas en operac¡onos del morcado monetario y rclac¡onadas (nota 161

Aceptac¡on$ y derivados (nota 8)

Créditos de bancos y otras obligaciones f¡nancieraa (nota 17)

Cuentas por pagar (notas t8 y 28)
Intereses
Comisiones y Honorarios
lmpuestos

Otras

Titulos de inversion en circulación (notas 19 y 28)

Otros pasivos (nota 28)
Obligac¡ones Laborales Consol¡dadas (nota 2O)
Ingresos Anticipados y abonos diferidos (nota 2i )
Pens¡ones de Jub¡lación (nota 2i)
Otros (nota 21)

Paslvos est¡mados y provisiones (notas 22 y 2E)
Obligaciones Laborales
lmDuestos

I nterés Minoritar¡ o (nol€ 221
Otros

Total pasivo

Patrimon¡o

Capltal soclal

Reservas (nota 23)
Reserva Legal:

Aprop¡ac¡ón de Utilidades
Prima en colocación de acc¡ones

Reservas Estatutarias y Ocasionales

Superávit:
(Pérdidas) Gananc¡as no Realizadas en Invers¡ones y derivados (notas 24 y 28)
Valorizaciones, netag

Revalorización del Patrimonio

Utilidad de eJercicios anteriores

t tilld.d del Ejercic¡o

Total Patrimon¡o

Total pas¡vo y patrimonio

Totaf Cuentas Contingentes, de Orden y F¡duclarias lnota 25,26 y 2ll

12.812.143
17.806.275
I 5.468.1 32

422.288

221.744
40.054

328.480
1.31 1.590

153.499
228.989
114.485
383.296

26.255
375.582

2.647.620
142.559

1.656j22
2.922.066
1.149.134

(24.5e2)
794.068

1.608

NÉsToR ANToNIo PUPo BALLESTAS
Director de Contab¡lidad T.P. 43967 -T

$ 277.970.774 i 254.517.327

MARíA LIGIA CI S ZAPATA
Revisor Fis .P. 30070 - T

KPMG LtdA.Miembro d
(Véase mi informqd€ 1 3 de agosto de 2012)



BANCO DE BOGOTA Y SUAORDINADAS
Estados de Gananc¡as y Pérdidas Consolidado

Semesfes que tsrm¡naron el 30 de iunio de 2012y 31 de dic¡embre de 201 1

(Expresados en m¡llones de pesos)

Perlodos ComprBndidos

Ingresos por Intercses (nota 2E)

Cartera de créd¡tos

Invers¡ones títulos de deuda
Fondos interbancarios
Leasing tinanc¡ero

Gastos por lntereses (nota 281

Cuenta Coriente
Certifcados de DeDósito a tem¡no
Depós¡tos de ahono

Intereses Créditos de Bancos y Otras Obligac¡ones Financieras
Interases Fondos ¡nterbancarios

Interesas y amortización en títulos valoÍes

Ingrcso por intereses, ngto

Mov¡miónto de provis¡ones, nato
Cartera de créditos y cuentas por cobrar, néto
Pmvisión otros acüvos, neto (nota 30)

IngrEso por Intercs$ despuós de provblones, noto

Ingresoa por comis¡onss y otros sorvlclos (nota 2E)
Com¡siones

Servicio red de ofic¡nas

Tarietas de créd¡to

Honorafios
Serv¡c¡os de deDósito
Actividades fi duc¡arias
Administrac¡ón del s¡stema pensión

Otos
Gastos por com¡giones y otros sewlcios

Total IngBsos por com¡siones y otros sew¡c¡o3, neto

Otros inglrsos oporac¡onala3 (nota 28)
Camb¡os, neto
Util¡dad en operac¡ones de dérivados, neto
Uülidad en venta de inversiones títulos parüc¡paüvos, neto
D¡üdendos y part¡c¡pac¡ones

Otros ingresos operac¡onales

Otms Gastos oporac¡onales (nota 2E)
Gastos de personal
Bonificaciones
Indemn¡zac¡onos

Otlos gastos operac¡onales (nota 29)
Seguro de depós¡tos

Donac¡ones

Deprec¡ación (nota I 1)

Amortización crédito mercantil

Ingroso neto operacional

Ingresos no oporaclonales (notas 2E y 3l)

Gasto3 no oparacional$ (notas 28 y 3l)

Ingrcso noto no opsraclonal

Ut¡lldad antes de lmpuesto r la renta

lmpue3to a la renta y complóment¿rios

Uülldad del ojerc¡cio

Véanse las notas que acompañan los estados finandercs

ALEJANDRO FI IA JAR/AMILLO NESTOR AI.¡TONIO PUPO BALLESTAS
Direc{or de Contabilidad T.p. 43967 -T

MARíA LIGIA rüet'lres znp¡re
Reüsor F¡ | 

'.P. 
30070 - T

del 01 de onoro
al 30dojuniodó2012

| 2.728.543
2.144.1W

429.105
60.766
94.482

1.013.2E3

del 01 de jul¡o
al 31 de dlciembre de 2011

| 2.228.283
1.926.383

177.674
51.217

73.009

799.r9'l
57.965

428.314
261.004

37.058
318¡42
235.443

126/,20
76.065
63.515

112.626
60.¡t&l
35.1 58

21s.126
15.967

250.437
29.508

1.7r5.260

234.093

1.1a1.167

1.032.757

1.429.W2

279.915

480.957
13.948

1 19.340

19.744
55.213
57.315

240.914
45.326

1.119.117

1.061.707

508.417
23.160

1 15.756

21.370
62.217
6n G6

238.121
41.701

134.93¡t

,t26.Tt3

E64.729
249.330

(1 18.736)

28.792
1.732

703.61 1

2.ú2.701
598.260

?7.187
9.932

1.198.035

43.769
9.594

67.689
38.235

(1o7.2171

156.947

6.653
89.967

741.749

f29.513

903.24

888.099

160.656

290.071

623.924
42.448
8.034

't.200.419

48.262
2.451

68.412
37.623

2.031.573

1.2&.937

(r29.¡115f

1.111.522

446.740

@.f82

937.9¡18

300.673

271.119

29.5U

967.172

¡O2.183

565.289

Miembro (
(Véase mi¡nforme d

Represen te Legal

' 
KPMG LIdA,

| 13 de agosto de 2012)



BA'{CO DE E¡OOOTA Y SUBORDII{ADAS

E¡tádG dr CrmblG an cl PrHnonlo do lc Acclonl¡¡r

Stmr¡tn¡ q@ tlml¡rren el 30 de Junlo de 2012 y ll de dlctembn de 2Oll
lE¡pudor rn mllloms de pe$31

Sddo rl 30 dc lqnlo de 20t I
D¡¡trib$ión de ut¡t¡dad neta primer s€mostr9 201 I
Constitución Gseryas @a!¡onabs grimer lcmsslrc 201 I
Increm€nto capil€l social y prima en colocac¡ón de acciono€
POr Cmv€ción ds b@9as

Donac¡ón paE cl Fondo dc Empleados del Ban@ de
Bog@tá

oiv¡dendos a pagaf on etecÍvo €ntre ctubrc d€ 2011 y
mauo de 2012, e nzón ds 0137.00 poracclón sobre
285.¡183.¡163 ecciones.

Div¡dendos a pagsr en .fsclivo €ntÉ ociubG de 2Oi f y
ña@ ú 2012, a w6n dr ¡1 37.00 por ección sobE
1,352,978 accion€s 8 tcncdoF! de BOCEAS
lncÉmonlo da la Eseila l€gal por aprcplactón do ut¡tidad€r
llquidas drl prlmr semoltF de 201.t

Aiu8t6 por convoE¡on

Mov¡misnlo dcl e.iorcic¡o

utilidEd ncis segundo somrltp 2011

$ldo d 3l dc dlcbmbr d. 20ll

Camb¡o en srt¡mac¡one6, cálculo ¡nt€és m¡nofitario (1)

Distdbs¡ón dc utilldad r.gundo semestE 201 I

Cmstitución rcssryas sogundo som$lÉ 2011

Donaciqn€!

DivkbndoE a pagar €n cflcüvo entr8 abrit do 2Ot2 y
!.ptiembc d,t 2(X 2. a Ezón d. 0151.(Xt por acc¡ó¡ sob€
286,t86,'l | 3 acc¡onee.

Mov¡m¡snto det cj€rc¡cio

4uste por convetsión

IncÉmento GEgryas o$¡onalaE por sobEfitc dividsndoS
por pagar I po$€doEl dc BocEAs der"iadG de
ulilidad$ Eagundo sem€liG 2010 y primcr !6m$tr 2011
pof no 0onvr6lon a accionas

TEslados

utilidad nrte primer s€MtF 201 2

Srldo al 30 d.lunlo de 2012

Ra$rua Leorl-------- .úqpn¡l Aprphclón Cdqdón
Schl t ülldrda¡ d. Acclones

2.4{ 1.68¡a.t?l 2.850.592

11 65.171

6.1 17

Ratao¡a Acc¡onss

Eaiaü¡lrrla¡ Prephs

YOcr¡lomlca Rodqulrld¡¡

5¡f1.26¡l (16.¡ttl

3t3.677

1.937) 1.937

Sudñdt
@mnc[a ó
(Pardld¡¡l Vrlorladm!, R€vdortadón

oo Erlladar nataa drl Prtrlmonlo

12,89 5¡l8.5lE 0

(s.990) 88.517 2.ttE

RoEultrdo!

Elsrclclo3 Reeu¡t¡dodel

An¡arloEE ELrcldo

214-269

580..11,1
(313.671

580.42¡l

(580.¡t1,1)

f0)

Toial

Prülmn¡o da

lo Accionbbt

0.¡153.7?0

0

65.4EE

(10)

(234.667)

(f.r 12)

0

8.927

(1 1.797)

(23¿4.667)

(1.112',

(6.r 17)

E.9'27

(97.212\

__1.699!!L __2t22.068_ t52.003 ll,a.s6ll 8¡79 637.035 2.t8t lt0.t25

(38.1s9)

3.290

(2..0001

323.106

(2.009) (110.q9)

565.259

(326.396)

(259.E74',

(6.286)

162.936

206.¡tl5

(s7.4E1)

0

0
(30)

(259.874)

83.963

(6.286)

1.513

0

&.782 664.782

a8¡'fE2 7.272.41

(30)

¡ 2.168 t.658.122 2.9l¿!W6 1,161.622 ts_4ggl frz.6s2l 79a.068 1.60r

NESTOR ANTONIO PUPO MLLESTAS
Dlcclor de Contab¡lidad T.P. 43967-T

MARIALI CIF!,¡]EDTTES ZAPATA
R€vitor r6t T.P. 3oo7GT

dE KPMG LIdA.Micmb

R

Véanse la! notr! que acompañan los ostado! fnancisE3.

(Vóars m¡ Infom dól '13 do aooEto de 2012)



EAilCO DE BOGOTA Y SUEORO|iI^DAS
E|üd6 d. FluJa d. Ehctlvo

S.|n.d¡.ü qu. t ñnlnrcn rl 30 ó. Junlo d. 2012 y 3l d. dlcbmb¡. d. 20ll
(Expnrdoc rn mlllon- d. p..o.l

30 d.Junlo !l d.dlcLmbrr
Flujq fb al¡cüyo da laa ¡cür|.laaL. .b og.|llcló.r:

t ülld.d.Ll ddcido
Alur¡. p.rr conclll.r h uülld.d d.l .rGlclo y al l.cüyo nab p|DyLlo an lra acllvldadaa aL
op.|*lür:

Prorrldón lnrrürtrnas
Pforrlrktn qftafr d. cfúdtor y opr,fadon ! Lsling
Prot ltlón ó blcrlc. d¡alo¡ cn laülo
Proúlfh o¡aill¡¡ pof oobf¡r
Proylr¡óri tiü.r frclbidor.n pego y rütthddor
Prcv¡dóñ propicd.dcr y.$¡lpo
Provialón ofo! dtuos
Provl¡lón psa cúantf|r
Prwl¡hán p¡r¡ pañCona! óJubit*¡ür
Provl¡loncc o0.r
D.pÓdadfia3
O€pnclrdoncr y rnortlz¡c¡ors d. btm.! dado¡ cn lcúlng
Arnortts&ionaa
Util¡d¡d ar vütl¡ d. inv¡rlonrs, Éir
Párüld. rn wrt d. c¡rtcra. nda
l,Jüllüd.n wñt¡ da acl¡rro¡.n t.adm, nrtt
LJtilid.d cn vrt¡ d. biür! Fdbkfo. ¡t peep, n t
Wldrd cn vrnt¡ dc proplcdttas y.$¡po, n tr
R.lntagro d€ provBftn (b InvrrsionGs
Rclntagrc de proybión (b csb¡e d. cfóditoa y opüldqr.3 lolhg
Rdnt ero ó provÉfh cuantü pof cobr¡r
Rint gro dc provi3ión bian . rlcibido. !n p.go y r!¡ütuidoú
R.hi.gm dG prwls¡ón pfopiadadc y rqulpo
RGhbgro& pro,vl!¡ür bad|c!da&¡ !n tc.Cng
R€¡nt gfo d. Forybión d. ofior scilyo¡
Rclntagro otrr pmvlrloncr
tJ|illd.ó an u$frcióo ó ¡n ü*r.t r
CenHoa Gn adiroE y pt¡hror opüÉioñabr:
Oi.miil¡dón (AumGrilo) q¿cnt¡¡ por cobrú
amg|ao blqr! frdbldoa.n p.go
Armfito otoa adhro!
(Ar¡ñrctrto) DFmhudón hpr¡csto ro0r! le rr|tt¡ dlhrido
(Db.rünrc¡ón) Aurt íto o¡r|0¡3 po. peef
Au|Islo oüo3 p¡a¡rrol
AuÍrrüo oOllgadon t hbo.at t
AurE lto (DllminJ(ión) p¡riyo3 cdirfl¡do y provleionct
P.gp óc pdrlloñca d.juuLdón
Pago da cca¡ría.

Totrlaju3t'!
Elbct¡yo n to provito por l¡3 .ct¡vldadc d. opcr¡c¡ón

Flujo¡ d. añc{vo d. h. acüv¡d¡d.| d.Inwrrlón:
(Aun nto) Dilmlnuc¡ón inurr3lonas
Aurstto cJi!.! dc cfi¡dno y opceciona! lcaine
D¡rmlnudón Acaptaddr.¡ y dafivado3
Adidon$ . popLdsd.¡ y Gquipo
Prod¡¡cb da la vt|rb (b blcn.| r€cilidor ü p.go
Ftod¡clo (b lr wnt¡ dr pmptcrtÍc| y cquipo

Elbct¡vo n to urado an l¡! e{vidr&! dc tr|lrar¡¡ón

Flt¡lc dr rllcürc d. hr rdv|drd.. d. fmmhctóo:
Au|ndrto Ocpo3lto. y cfg¡bilkH.3
Am.rilo (Di{n¡ndón) porlc¡on€s pqriúar dc mrcado í|onct¡rlo
(Di¡trfü¡ción) Ar¡.ncnlo Ac.9i.c¡6aa y (bivedos
(Di3Ítifit¡dón) Aurn nto cfúd¡ror dr bücor y oraa oulgadqt.Ú finsnc,ar¡r
(Dirminuclón) A¡manto tfü¡lot dr lrwcr¡ión Gn clrcuLción
Dhrldüdos peedos
Oondoria¡
Disnln¡lón (Arnurto) cn coñycr3ión da bq|oa obllgforiarn rüa convrrüblÚ' Gr| rcdon r

Elbclvo nsb proylrto por trr dMd.dcr d. tr|rid.dón

Arnanto ndo ü| drdlyo y rquirralrnt!! rlc clbctivo
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